



Dr. Vikhe Patil Foundation's

Vikhe Patil Memorial School

Lohegaon



Grade V Syllabus 2025-26

Subject	April	June	UT 1/ PA 1	July	August	September	Term 1	October	November	December	UT 2/ PA 2	January	February	Term 2
English	Literature Unit 1 Better Me The Right Track Two Little Kittens (Poem) Grammar Ch1 The Sentence Ch2 Subject and Predicate Ch3 Nouns Ch4 Nouns: Singular and Plural	Literature Unit 2 Family Mowgli Finds His Family My Song (Poem) Grammar Ch5 Adjectives Ch6 Degrees of Comparison Writing Skills Paragraph Writing	Literature Unit 1, Unit 2 Grammar Ch1 to Ch6 Writing Skills Paragraph Writing	Literature Unit 3 Fascinating Science How Things Work Grammar Ch7 Articles Ch8 Pronouns Ch9 Verbs Writing Skills Diary Writing	Literature Unit 4 Travel Travels of Marco Polo From a Railway Carriage (Poem) Grammar Ch10 Present Tense Ch11 Past Tense Ch12 The Future	Literature Unit 5 Inspiring People (Activity Based) Hellen Keller How the Little Kite Learnt to Fly (Poem) Grammar Ch13 Can, May, Should, Must Ch14 Negative Sentences	Literature Unit 1, Unit 2, Unit 3, Unit 4 Grammar Ch1 to Ch12 Writing Skills Diary Writing Paragraph Writing	Literature Unit 8 Adventure Robinson Crusoe The Land of Story Books Grammar Ch15 Questions Ch16 Subject Verb Agreement Writing Skills Dialogue Writing	Literature Unit 7 Virtues and Values It's Not Fair (Play) Weed or Bloom (Poem) Grammar Ch17 Adverbs Ch18 Adverbs – Comparison	Unit 6 Myths and Legends (Activity Based) The Great Fall Grammar Ch 19 Prepositions	Literature Unit 7, Unit 8 Grammar Ch15, Ch16, Ch17, Ch18, Ch19, Ch10, Ch11, Ch12 Writing Skills Diary Writing Dialogue Writing	Literature Unit 9 Wit and Humour Ebony Black The Seven Splendid Mimes Grammar Ch 20 Conjunctions Ch 21 Interjections Ch 22 Reported Speech Writing Skills Formal Letter Writing	Literature Unit 10 Animals (Activity Based) How the Tiger Got His Stripes? The Puppy (Poem) Grammar Ch24 Vocabulary Ch25 Comprehension	Literature- Unit 7 Virtues and Values, It's Not Fair (Play), Weed or Bloom (Poem) Unit 8 Adventure, Robinson Crusoe, The Land of Story Books Unit 9 Wit and Humour, Ebony Black and the Seven Splendid Mimes Grammar Ch2 Subject and Predicate, Ch9 Verbs, Ch10 Present Tense, Ch11 Past Tense, Ch12 The Future, Ch13 Can, May, Should, Must, Ch15 Questions Ch16 Subject Verb Agreement, Ch17 Adverbs, Ch18 Adverbs – Comparison Ch 19 Prepositions Ch 20 Conjunctions, Ch 21 Interjections Ch 22 Reported Speech Writing Skills- Diary Entry , Formal Letter
Hindi	1. भारत की छवि निराली (कविता) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण (अनुच्छेद लेखन) 2. जादुई माचिस (कहानी) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण	3. वीर श्रीलोकनाथ पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 4. गुलीवर की विचित्र यात्रा पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण पत्र लेखन	Unit Test 1 पाठ 1, 2 and 3 पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण रचनात्मक लेखन पत्र लेखन, संवाद लेखन	revision	5. त्योहारों का देश हमारा पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 6. अतिथि सेवा पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण	7. रददीवाला लड़का पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण Term 1 Exam Portion पाठ 3 to 7- पाठों के नीचे दिया गया व्याकरण रचनात्मक लेखन पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन, चित्र वर्णन और संवाद लेखन	Term 1 Exam Portion पाठ 3 to 7- पाठों के नीचे दिया गया व्याकरण रचनात्मक लेखन पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन, चित्र वर्णन और संवाद लेखन	8. स्कूल के दिन पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 9. खुशबू पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण	10. अरब सागर की रानी-कोच्चि पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 11. मोबाईल का सबक पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण	Unit test 2 पाठ 8, 9 and 10 पाठों के नीचे दिया गया व्याकरण रचनात्मक लेखन अनुच्छेद लेखन और चित्र वर्णन		12. पर्यावरण की पुकार पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 13. कबीर के दोहे पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 14. तुक्केबाज़ बना ज्योतिषी पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 16. फागुन में सावन पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण	Term 2 Exam Portion पाठ 9 -16 पाठों के नीचे दिया गया व्याकरण रचनात्मक लेखन पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन, चित्र वर्णन और कहानी लेखन	
Marathi	१. नाच रे मोरा (कविता) २.हत्तीचे चातुर्य (चित्रकथा) ३. खेळूया शब्दांशी ४. हि पिसे कोणाची? व्याकरण:- नाम, सर्वनाम	५. डराव डराव (कविता) ३. ऐकूया खेळूया व्याकरण:- क्रियापद, विशेषण संवादलेखन	१. नाच रे मोरा नाच ४.हि पिसे कोणाची L. ५.डराव डराव! अपठीत गदय,संवादलेखन व्याकरण - नाम, सर्वनाम, विरुद्धार्थी शब्द, समानार्थी शब्द	७.खेळत खेळत वाचूया L.कोणापासून काय घ्यावे? (कविता) ९. सिंह आणि बेडूक (चित्रकथा) व्याकरण:- काळ, सर्वनाम	१०.बैलपोळा (कविता) ११. इंधन बचत १२.बोलावे कसे १३. अनुभव -१ पत्रलेखन	१४. चित्र संदेश १५. नदीचे गाणे (कविता)	L.१. नाच रे मोरा ,L.२. हत्तीचे चातुर्य L.४. डराव डराव ,L.५. हि पिसे कोणाची L.८. कोणापासून काय घ्यावे?, L.९.सिंह आणि बेडूक (चित्रकथा) L.१३. माझा अनुभव ,L.१४ चित्रसंदेश L.१५.नदीचे गाणे , अंक लेखन १ - ५० अपठीत गदय, चित्रवर्णन, संवादलेखन,पत्रलेखन व्याकरण:- नाम, सर्वनाम, क्रियापद, विशेषण, वचन बदला, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, काळ ओळखा	१६.मी नदी बोलते १७.आमची सहल १८.पैशांचे व्यवहार १९. अनुभव -२ निबंध लेखन	२०. गमतीदार पत्र २१ छोटेसे बहिण भाऊ (कविता) २२. वाचूया लिहूया	२३.प्रामाणिक इस्त्रीवाला २४. एका. पहा. करा. २५. मालतीची चतुराई २६.पतंग (कविता)		२८. महर्षी रामजी शिंदे २९. फुलपाखरू आणि मधमाशी पत्रलेखन	संवादलेखन पत्रलेखन उजळणी	L.१६.मी नदी बोलते ,L.१७ आमची सहल ,L.१८ पैशांचे व्यवहार L.१९.माझा अनुभव ,L.२०.गमतीदार पत्र ,L.२१.छोटेसे बहिण भाऊ L.२३.प्रामाणिक इस्त्रीवाला ,L.२५.मालतीची चतुराई ,L.२६.पतंग (कविता) L.२७. महर्षी रामजी शिंदे,२८.फुलपाखरू आणि मधमाशी अपठीत गदय, चित्रवर्णन, संवादलेखन,पत्रलेखन व्याकरण:- नाम, सर्वनाम, क्रियापद, विशेषण, वचन बदला, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, काळ ओळखा
Maths	L.1 Large Numbers , L.2 Addition and Subtraction	L.3 Multiplication and Division, L.4 Factors and Multiples		L.4 Factors & Multiples (Continued)	फूल बाग-बगीचे महकाते हैं और तरह-तरह से हमारे काम आते हैं। फूलों से हम क्या सीख ले सकते हैं? एक अनुच्छेद में लिखिए।	L.6 Decimals (Continued) , L.9 Geometry	L.4, L.5, L.6, L.9	L.9 Geometry (Continued) L.8 Money	L.8 Money (Continued) L.10 Time and Speed	L.10 Time and Speed (continued)		L.7 Measurements, L.11 Area and Volume	L.14 Data Handling	L.6, L.7,L.8,L.9, L.10, L.11,L.14
Science	Ch-1- Food and Health, Ch-2 Synthetic Materials	Ch-4. States of Matter	Ch-1- Food and Health, Ch-2 Synthetic Materials, Ch-4. States of Matter	Ch-5. Types of Animals and Plants, Ch-6. Plant Reproduction and Agriculture	Ch-7. Skeletal System and Nervous system, Ch- 8. Circulatory system and excretory system	Revision	Ch-1- Food and Health, Ch-2 Synthetic Materials, Ch-4. States of Matter, Ch-5. Types of Animals and Plants, Ch-6. Plant Reproduction and Agriculture, Ch-7. Skeletal System and Nervous system,	Ch-9. Germs and Diseases, Ch-11. Simples Machines	Ch-12. Air and Water	Ch-13. The Earth, the Sun and the Moon		Ch-14. Changes in our Environment	Revision	Ch- 8. Circulatory system and excretory system, Ch-9. Germs and Diseases, Ch-11. Simples Machines, Ch-12. Air and Water, Ch-13. The Earth, the Sun and the Moon, Ch-14. Changes in our Environment
SST	Ch 1 Mapping the Earth Ch 2. Latitudes and Longitudes Ch 3. Movements of the Earth	Ch 4. Major Landforms Natural Disaster Ch 5. Climate	Ch 1, 2, 3, & 4	Ch 6. The Land of Dense Forest Ch 7. The Land of Sand	Ch 8. The Treeless Grasslands Ch 9 The Land of Snow	Revision	Ch 2, 4, 5, 6, 7, 8 & 9	Ch 10. The Revolt of 1857 Ch 11. Our Freedom Movement -I	Ch 12. Our Freedom Movement - II Ch 13 The World from 1914 to 1945	Ch. 14 Governing Ourselves		Ch 15 The United Nations	Ch 19. United Nation Continues	Ch 14, 15, 16, 17, 18 & 19